
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0631/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 012/2020 – GDA, datado de 17.08.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora SHIRLEY RENE DE PAIVA CA-
TUABA BATISTA, matrícula nº 80845079/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário - Bibliotecária, no perí-
odo de 02.09.2020 a 01.10.2020, correspondente ao período aquisitivo de 
06.08.2016 a 05.08.2019. deferido através do Processo nº 382224/2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 19 de 
agosto de 2020.

Protocolo: 572320

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0624/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 013/2020–COF, de 14.08.2020;
 R  E  S  O  L  V  E:
 I - DESIGNAR a servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES,Gerente de 
Contabilidade e Gestão Financeira, matrícula nº 55588960/2, para res-
ponder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças-COF, deste Instituto, 
no período de 01.09.2020 a 30.09.2020, na ausência do titular JURANDIR 
PEDRO SILVA DE BRITO, matrícula nº 22675/1 , por motivo de Férias.
II - DESIGNAR a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS, Assistente Adminis-
trativo, matrícula nº 3167275/1, para responder pela Gerência de Gestão 
Financeira e Contábil – GFC, deste Instituto, no período de 01.09.2020 a 
30.09.2020, na ausência da titular CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, ma-
trícula nº 55588960/2.
Publique-se
BRUNO Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 14 de 
agosto de 2020.

Protocolo: 572332

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 03/2020

Objeto:

O objeto do presente termo é a Aquisição de Material Permanente, para 
abastecer ao Instituto de Terras do Pará-ITERPA, conforme o planejamento 
elaborado por esta Gerência de Material e Patrimônio-GMP, de acordo com 
especifi cações, condições, características e quantidades contidas no Termo 

de Referência no Anexo I do Edital Licitatório, com a fi nalidade de atender a 
demanda do Instituto.

Entrega do Edital e Retifi cações:
Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.compras-

net.gov.br ou licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: Larissa Celso Barata Baganha – Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de abertura: 02/09/2020

Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:

Gestão/Unidade: 260.823
Fonte: 0197008598

Programa de Trabalho: 21.631.1497.8366
Elemento de Despesa:  449052

PI: 210.000.8366e

Tipo de Licitação MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 3181.6527, pe-
los sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.

pa.gov.br , www.comprasnet.gov.br ou pelo e-mail: 
ca.iterpa@gmail.com;

Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 572403

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0636/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 014/2020 – GAC, datado de 19.08.2020;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, PRISCILA CUNHA DA SILVA 
Gerente de Atendimento e Controle, matrícula nº 5945937/1, programadas 
para 01.06.2020 a 30.06.2020. concedida através da PORTARIA Nº 
0277/2020 de 03.06.2020. publicada no DOE nº 334.247, de 08.06.2020, 
fi cando o referido período para 10.09.2020 a 09.10.2020.
 Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 19 de 
agosto de 2020.

Protocolo: 572325

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
CONSIDERANDO, que é dever do ITERPA monitorar o cumprimento das 
cláusulas resolutivas dos Títulos de Terras expedidos, inclusive dos Títulos 
de Aforamentos;
CONSIDERANDO, que cabe ao ITERPA fi scalizar e exigir a quitação das 
parcelas de foro e laudêmio dos detentores de Títulos de Aforamentos; e
Por fi m, CONSIDERANDO a existência de desvios de fi nalidades para a qual 
foram expedidos os aforamentos.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ, vem por meio deste, NOTIFICAR os 
foreiros abaixo relacionados, para comparecerem à sede do ITERPA, de 
segunda a sexta, no horário de 09:00 às 17:00 horas, para regularizarem 
suas respectivas situações processuais, no prazo de 30 (trinta) dias, a con-
tar da data da presente notifi cação, sob pena de abertura de procedimento 
administrativo de cancelamento desses Títulos de Aforamento.

01 ABNER FERREIRA MORGADO MARIA DE LOURDES L. 
MONTEIRO

Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 13-09-1966.

02 AFONSO MOREIRA DOS SANTOS DIONOR MARANHÃO Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 04-12-1956.

03 AVELINO DA FRAGA NETO MARIA ROSA SKAF RIBEIRO Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 13-12-1956.

04 AZIZ MUTRAN NETO ALZIRA MUTRAN Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 12-12-1956.

05 CLEWIZ ALLEGRETTI MARIA SALOMÃO Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 05-05-1960.

06 COMPANHIA SIDERÚRGICA DO 
PARÁ-COSIPAR

PULQUÉRIA RODRIGUES 
JADÃO

Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 03-12-1956.

07 COMPANHIA SIDERÚRGICA DO 
PARÁ-COSIPAR SEVERINO A DE SOUZA Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 

Estado, em 21-12-1956.

08 COMPANHIA SIDERÚRGICA DO 
PARÁ-COSIPAR

DEOCLECIANO RODRIGUES 
DA SILVA

Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 09-08-1960.

09 DIB SALOMÃO DIB SALOMÃO Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 28-03-1961.

10 EDGAR VALENTE EDGAR VALENTE Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 09-09-1959.

11 ELZA DE ALMEIDA ROSA JOSÉ BRITO DE ALMEIDA Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 05-12-1956.

12 ENEIDA MEDEIROS C. DA SILVA 
(ESPÓLIO)

DEOCLECIANO RODRIGUES 
DA SILVA

Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 09-08-1960.

13 FRANCISCO OLIVEIRA FRANCISCO OLIVEIRA Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 30-08-1960.

14 HILDA VIANA MUNIZ HILDA VIANA MUNIZ Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 03-08-1959.

15 JOÃO LUIZ AVANCINI WILLER SAMPAIO Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 31-03-1966.

16 JOSÉ ALVES CAMPOS ANTÔNIA DE CASTRO 
MATHIAS

Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 20-12-1956.

17 JOSÉ OLINTO CONTENTE JOSÉ OLINTO CONTENTE Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 15-12-1956.

18
JOSÉ RENATO CARNEIRO M.

BARROS     e
CARLOS HEITOR CARNEIRO

MARIA ALVES DA GAMA Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 14-11-1962.

19 JOSÉ RODRIGUES DE SOUSA 
(ESPÓLIO)

JOSÉ RODRIGUES DE 
SOUSA

Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 15-12-1956.


